1

正修科技大學「2022 第三屆正修盃僑生歌王爭霸戰」

比賽辦法
一、 活動說明：

    法國文學家雨果說：「音樂是思維著的聲音」；德國作曲家孟德爾頌也曾

言：「在真正的音樂中，充滿了一千種心靈的感受，比言詞更好得多。」

    正修科技大學 2020 年舉辦第一屆「僑生歌唱比賽」獲得廣大熱情迴響，

2021 年第二屆的僑生歌唱比賽結合耶誕晚會引發更多熱情的關注，今年 2022

年本校將延續以歌會友、促進各校僑生情誼的精神，舉辦「2022 第三屆正修

盃僑生歌王爭霸戰」比賽，特邀請合作之技高端及正修科技大學僑生共同參與。

二、 主辦單位：正修科技大學研發處推廣教育中心

三、 參賽資格：

 在臺在學僑生（包含 111 年度畢業之在臺僑生，不含陸生及外籍生），以

個人名義參賽。

 已有簽定唱片（演藝經紀）合約之職業歌手，不得參賽。經查證前述如不

符將取消參賽資格。

四、 初、複、決賽、總決賽日期：

 初賽線上報名送件：即日起至 111 年 11 月 6 日(日)

 初賽評選：111 年 11 月 7 日(一)至 111 年 11 月 10 日(四)

 初賽名單公布：111 年 11 月 11(五)日下午 5 時（公佈於「正修科技大學僑

生產學專班」粉絲專頁）

 複賽線上評選：111 年 11 月 11 日(五)至 111 年 11 月 20 日(日)

 決賽名單公布：111 年 11 月 21 日(一)下午 5 時（公佈於「正修科技大學

僑生產學專班」粉絲專頁）

 決賽現場歌唱比賽：111 年 12 月 6 日(二)下午 2 時至 4 時

 耶誕晚會冠軍爭奪總決賽暨頒獎典禮：111 年 12 月 16 日(五)晚上 5 時 30

分至 8 時 30 分

 得獎名單公布：

111 年 12 月 6 日(二)活動現場公佈冠軍爭奪總決賽 5 位入圍者

111 年 12 月 16 日(五)活動現場公佈冠軍爭奪總決賽前 5 名次

2

五、 比賽歌曲說明：

 初賽採用「線上報名送件」方式辦理，參賽者錄製演唱一首華語歌曲的影

片（格式 mp4、wmv、mpg、mov，檔案不超過 10GB），表演及演唱方式

不拘，可以自彈自唱、清唱或以音樂伴奏等方式進行，唯不能剪輯後製，

須以一鏡到底方式呈現演唱畫面。請務必留意，歌曲來源請選擇 YouTube

公開歌曲影片，並載明出處。

六、報名方式：

網路報名：即日起至 111 年 11 月 6 日(日)

報名網址：

https://docs.google.com/forms/d/1veaHvtnsyWJV8_WqHwmA_gw1f89xupXmN

NjoUbX88y4/edit?ts=634e0262

七、評審標準：

    分四階段評審：初賽、複賽、決賽、總決賽。

（一）初賽：

 依初賽評分標準進行評分，評分加總後依分數排名，取前 20 名進入複

賽。

 評分項目：歌唱技巧 30%、音準節拍 25%、音質音色 20%、歌唱咬字

20%、歌唱創意 5%。

 評審委員由主辦單位聘請校內老師或校外音樂歌唱相關領域老師擔任

評審，共計 3 名。

（二）複賽：

 將 20 位初賽入圍者，歌唱影音檔置於「正修科技大學僑生產學專班」

粉絲專頁(https://www.facebook.com/cec1188/)，進行網路票選。複賽成

績依網路評選點讚數成績比例(40%)及評審委員評分成績(60%)計算。

評分加總後依分數排名，取前 10~15 名。

 網路票選步驟說明：

Step1：加入「正修科技大學僑生產學專班」粉絲專頁成為粉絲。

Step2：公開分享粉絲專頁貼文。

Step3：在心目中入圍者的照片按讚，用選票為參賽者加油。

3

（三）決賽：

 111 年 12 月 6 日(二) 於人文大樓 9 樓正修廳 Live 演唱。

 依決賽評分標準進行評分，評分加總後依分數排名，取前 5 名。

 評分項目：歌唱技巧 30%、音準節拍 20%、音質音色 20%、歌唱咬字

20%、台風儀容 10%。

 評審委員由主辦單位聘請校內老師或校外音樂歌唱相關領域老師擔任

評審，共計 3 名。

（四）冠軍爭奪總決賽：

 111 年 12 月 16 日(五)於生活創意大樓前廣場耶誕晚會現場 Live 演唱，

選出本屆總冠軍與亞、季軍及優選 2 名。

八、名次：

（1） 初賽錄取 20 名進入複賽。（視參賽人數彈性調整）

（2） 複賽錄取 10~15 名進入決賽。（視參賽人數彈性調整）

（3） 決賽錄取前 5 名進入冠軍爭奪總決賽。

（4） 冠軍爭奪總決賽當天選出冠、亞、季軍各乙名及優選 2 名及「最佳造型獎」。

九、獎勵：(如參加活動人數未達預定錄取人數的三倍，擇優錄取且保留不足額錄

取之審核權)

（1） 冠軍：獎金 15,000 元，獎狀乙紙。

（2） 亞軍：獎金 8,000 元，獎狀乙紙。

（3） 季軍：獎金 5,000 元，獎狀乙紙。

（4） 優選 2 名：各 1,000 元，獎狀乙紙。

（5） 最佳造型獎：精美禮品乙盒。

十、活動注意事項：

（1） 參賽者歌曲改編涉及他人音樂著作權或抄襲他人著作，若發現或是產生相關

侵權爭議，概由參賽者自負法律責任，本會將會取消該參賽者報名資格或得

獎者得獎資格。

（2） 獎金領據上簽收之姓名須應與報名時填寫之基本資料表上參賽者相同，不得

中途更換。得獎者請提供匯款帳戶，主辦單位將於活動結束後將已扣除相關

稅額之獎金匯款至得獎者帳戶。

4

（3） 參賽者保證所有填寫或提出之資料均為真實正確，且未冒用或盜用任何第三

者之資料。如有不實或不正確之情事，將喪失參賽資格，如為得獎者則取消

得獎資格。如因此致主辦單位無法通知其得獎訊息時，主辦單位不負任何責

任。

（4） 如有任何因電腦、網路、電話、技術或不可歸責於主辦單位之事由，而使參

賽者所上傳之資料有延遲、錯誤、無法辨識或損毀之情況，主辦單位不負任

何法律責任，參賽者不得因此異議。

（5） 活動因遇不可抗力之天然災害或重大政策變動等因素，致無法執行時，主辦

單位保有取消、終止、修改或暫停本活動之權利。

（6） 參賽者於參加本活動之同時，即同意接受本活動之活動辦法與注意事項之規

定，如有違反，主辦單位得取消其參加或得獎資格，並就因此所生之損害，

得向參賽者請求損害賠償。

（7） 本活動主辦單位有變更活動辦法之權利，如有變更將即時公佈於「正修科技

大學僑生產學專班」粉絲專頁。